3

                                                                  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кривошеино

Томской области

30.05.2025                                                                                                                                          №300
Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы для муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского района» в отношении объектов теплоснабжения на территории Иштанского, Володинского, Петровского, Кривошеинского, Пудовского, Новокривошеинского сельских поселений Кривошеинского района Томской области на 2025-2030 годы
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 мая 2014 года № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)», Приказом Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года №100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы для муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского района» в отношении объектов теплоснабжения на территории Иштанского, Володинского, Петровского, Кривошеинского, Пудовского, Новокривошеинского сельских поселений Кривошеинского района Томской области на 2025-2030 годы  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский муниципальный район Томской области.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия Главы Кривошеинского района                        А.М. Архипов
Дроздова Юлия Сергеевна
(38251) 2-10-31

Прокуратура, МУП «ЖКХ Кривошеинского района», экономический отдел.
	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Кривошеинского района
от 30.05.2025 №300

Техническое задание на разработку инвестиционной программы для муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского района» в отношении объектов теплоснабжения на территории Иштанского, Володинского, Петровского, Кривошеинского, Пудовского, Новокривошеинского сельских поселений Кривошеинского района Томской области на 2025-2030 годы
	1. Основание для разработки инвестиционной программы
	1) Градостроительный Кодекс Российской Федерации;

2) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,
3) Постановление Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»;
3) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
4) Приказ Министерства регионального развития РФ от 10 октября 2007 года № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
5) Приказ Минстроя России от 16 февраля 2023 года №103/пр «Об утверждении формы инвестиционной программы организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения».

	2. Заказчик
	Администрация Кривошеинского района

	3. Цель разработки инвестиционной программы
	Обеспечение надежного и качественного теплоснабжения потребителей.

	4. Задачи инвестиционной программы
	1) Повышение надежности подачи тепла;
2) Снижение затрат на производство единицы коммунального ресурса;
3) Повышение эффективности работы системы теплоснабжения; 4) Предотвращение возникновения чрезвычайных ситуаций.

	5. Порядок и форма предоставления, рассмотрение и утверждение инвестиционной программы.
	Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и корректируется в порядке, установленном  постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)»;

	6. Срок разработки инвестиционной программы
	В течение 60 дней с даты утверждения технического задания

	7. Срок реализации инвестиционной программы
	2025-2030 годы

	8. Разработчик Инвестиционной программы
	Муниципальное унитарное предприятие «Жилищное – коммунальное хозяйство Кривошеинского района» (далее МУП «ЖКХ Кривошеинского района»).

	9. Требования к Инвестиционной программе
	Форма и содержание инвестиционной программы должны соответствовать требованиям, установленным Федеральным закон от 27 июля 2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Минстроя России от 16 февраля 2023 №103/пр «Об утверждении формы инвестиционной программы организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения» и  настоящему техническому заданию.

Инвестиционная программа должна содержать график выполнения мероприятий по годам с указанием отдельных объектов, планируемых сроков и объемов выполнения работ по модернизации, объемов финансирования мероприятий.

	10. Структура инвестиционной программы
	 Инвестиционная программа должна содержать:

1) паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию: наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местонахождение и контакты ответственных лиц; наименование уполномоченного исполнительного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение и контакты ответственных лиц; наименование органа местного самоуправления, согласующего инвестиционную программу, его местонахождение и контакты ответственных лиц; наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, в области государственного регулирования тарифов, согласовавшего инвестиционную программу, его местонахождение и контакта ответственных лиц;
2) перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, реконструкции и (или) модернизации, в том числе в целях создания цифровой инфраструктуры, объектов системы централизованного теплоснабжения, по обновлению и (или) созданию объектов основных средств и нематериальных активов регулируемой организации, обусловленных необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации и связанных с осуществлением деятельности в сфере теплоснабжения, включая мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, безопасности критической информационной инфраструктуры, а также краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, размер капитальных вложений в указанные объекты основных средств и нематериальные активы регулируемой организации, расходы на строительство, реконструкцию и (или) модернизацию каждого из объектов системы централизованного теплоснабжения в прогнозных ценах соответствующего года, оцененных с использованием прогнозных индексов цен в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, описание и место расположения строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов системы централизованного теплоснабжения, обеспечивающие однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия.

	11. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам теплоснабжения
	Объекты подключения на территории  Иштанского, Володинского, Петровского, Кривошеинского, Пудовского, Новокривошеинского сельских поселений Кривошеинского района Томской области отсутствуют.

	12. Плановые значения  показателей достижение которых должно быть предусмотрено в результате реализации соответствующих мероприятий Инвестиционной программы:
	1) удельный расход электрической энергии на транспортировку теплоносителя (кВт*ч/м3);

2) удельный расход условного топлива на выработку единицы тепловой энергии и (или) теплоносителя (т.у.т./Гкал и (или) т.у.т./м3);

3) объем присоединяемой тепловой нагрузки новых потребителей (Гкал/ч);

4) процент износа объектов системы теплоснабжения с выделением процента износа объектов, существующих на начало реализации инвестиционной программы (процентов);

5) потери тепловой энергии при передаче тепловой энергии по тепловым сетям (Гкал в год и процентов от полезного отпуска тепловой энергии);

6) потери теплоносителя при передаче тепловой энергии по тепловым сетям (тонн в год для воды и куб. м в год для пара);

7) характеризующие снижение негативного воздействия на окружающую среду, определяемые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об охране окружающей среды;

8) показатели надежности объектов системы централизованного теплоснабжения, определяемые в соответствии с правилами определения плановых значений показателей надежности и энергетической эффективности объектов системы централизованного теплоснабжения, правилами расчета их фактических значений, а также правилами определения достижения организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, указанных плановых значений, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

	13. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов теплоснабжения, подлежащих включению в Инвестиционную программу
	В соответствии с Приложением № 1 к настоящему Техническому заданию

	14. Ожидаемые результаты реализации Инвестиционной программы

	1) Технологические (достижение безаварийного теплоснабжения);

2) Социальные (повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания потребителей);

3) Экономические (снижение потерь тепловой энергии и удельного расхода энергетических ресурсов на выработку

тепловой энергии).

	15. Порядок утверждения и внесения изменений в инвестиционную  программу
	В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 05.05.2014 № 410  «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)» (вместе с «Правилами согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)».

	Приложение № 1 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы для  муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского района» в отношении объектов теплоснабжения на территории Иштанского, Володинского, Петровского, Кривошеинского, Пудовского, Новокривошеинского сельских поселений Кривошеинского района Томской области на 2025-2030 годы

Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов теплоснабжения, подлежащих включению в Инвестиционную программу
	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование, основные характеристики мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации

	1
	Здание котельной, в с.Малиновка Кривошеинского района Томской области
	Модернизация коммерческого учета тепловой энергии
	установка коммерческого узла учета тепловой энергии
	2026

	2
	Здание котельной в с.Петровка Кривошеинского района Томской области
	Модернизация коммерческого учета тепловой энергии
	установка коммерческого узла учета тепловой энергии
	2027

	3
	Здание котельной в с.Иштан Кривошеинского района Томской области
	Модернизация коммерческого учета тепловой энергии
	установка коммерческого узла учета тепловой энергии
	2028

	4
	Здание котельной в с.Никольское Кривошеинского района Томской области
	Модернизация коммерческого учета тепловой энергии
	установка коммерческого узла учета тепловой энергии
	2029

	5
	Реконструкция сетей теплоснабжения в с.Володино Кривошеинского района
	Вывод из эксплуатации
	Вывод из эксплуатации части сетей теплоснабжения
	2028

	6
	Сети теплоснабжения по ул.Лесная в с.Иштан

Кривошеинского района
	Капитальный ремонт
	Замена участка сетей теплоснабжения
	2028